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МЕСТНЫЕ НАЛОГИ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ 
 

Взимание налогов – один из главных инструментов пополнения городского бюджета 
Санкт-Петербурга. По данным управлений Министерства по налогам и сборам России по 
Санкт-Петербургу и Ленинградской области, в I полугодии 2002 года поступления налоговых 
платежей и других доходов в бюджетную систему составили в Санкт-Петербурге 40,5 млрд. 
рублей. Из общей суммы налоговых платежей в территориальный бюджет города поступило 
59%. В общем объёме налоговых платежей преобладали поступления по налогу на 
добавленную стоимость, доля которого составила 29% всех поступлений.  

 Необходимо отметить, что в С-Петербурге существуют и налоговые льготы. Важно 
знать, что они из себя представляют для того, чтобы они приносили должный социально-
экономический эффект. 

Целью данной работы является рассмотрение некоторых местных налогов, взимаемых в 
С.-Петербурге, и применяемых по ним льгот. 

Законодательным собранием Санкт-Петербурга вводятся местные налоги и льготы по 
ним. Рассмотрим некоторые из них. 

Налог на имущество предприятий. Объектом налогообложения является валовая 
балансовая стоимость активов и долгосрочно арендуемых средств. Ставка составляет 2%; 1% 
для предприятий водного транспорта. При расчёте суммы платежа подлежащая 
налогообложению стоимость имущества уменьшается на балансовую стоимость основных 
производственных фондов, введённых в эксплуатацию в период последнего года. Если 
суммарная покупная стоимость указанных основных производственных фондов превышает 1 
млн. руб., льгота предоставляется на 2 года; если данная стоимость превышает 5 млн. руб. – 
на 4 года; если превышает 500 млн. руб., и производственные фонды введены в эксплуатацию 
в период, не превышающий 10 кварталов подряд – на 7 лет. 

Земельный налог и арендная плата за землю. Объектом налогообложения является 
площадь земельных участков. Ставка зависит от местоположения и зоны градостроительной 
ценности. На срок нового строительства или реконструкции предприятиями расположенных 
на земельных участках объектов недвижимого имущества и в течение последующих двух лет 
земельные участки не облагаются земельным налогом в части, зачисляемой в бюджет Санкт-
Петербурга. 

Налогоплательщики, производящие подакцизную продукцию и выполняющие 
обязательные условия, перечисленные ниже, освобождаются на 5 лет от уплаты следующих 
налогов и платежей в части сумм, зачисляемых в бюджет Санкт-Петербурга: 

 50% налога на прибыль предприятий и организаций (ставка 24%); 
 земельного налога; 
 налога на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы 

(ставка 1,5% от объёма реализации продукции, работ, услуг); 
 налога на рекламу (5% от стоимости услуг по рекламе).  
Обязательными условиями для получения этой льготы являются: 
 осуществление капитальных вложений в основные производственные фонды в сумме, 

эквивалентной не менее 5 млн. долл. США по курсу ЦБ РФ на дату ввода указанных фондов в 
эксплуатацию; 

 перечисление в каждом последующем году общей суммы налогов и платежей в бюджет 
Санкт-Петербурга не менее общей суммы, начисленной в бюджет Санкт-Петербурга в году, в 
котором было выполнено первое условие. При невыполнении этого условия право на льготу 
утрачивается. 
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Организации, созданные с участием иностранных инвесторов на основании 
международных соглашений Санкт-Петербурга с правительствами зарубежных стран, 
освобождаются на срок до 7 лет от уплаты в части сумм, зачисляемых в бюджет Санкт-
Петербурга: 

 налога на прибыль; 
 налога на имущество предприятий; 
 земельного налога; 
 налога на приобретение автотранспортных средств (2% от продажной цены 

автотранспортного средства без учёта НДС и акциза); 
 налога с владельцев транспортных средств (данный налог взимается с юридических и 

физических лиц и зависит от вида и мощности автотранспортных средств); 
 налога на содержание жилищного фонда и объектов социально-культурной сферы; 
 целевого сбора на содержание правоохранительных органов (3% из ежемесячного 

фонда заработной платы); 
 налога на рекламу. 
Обязательным условием для получения этих льгот является фактическое внесение в 

уставный капитал создаваемого предприятия суммы, эквивалентной не менее 1 млн. долл. 
США. Прямые капитальные вложения иностранного участника в отрасли материального 
производства Санкт-Петербурга должны быть не менее суммы, эквивалентной 10 000 000 
долларов. 

Предоставляются определённые льготы и для малых предприятий по таким налогам: 
 налог на прибыль; 
 единый налог субъектов малого предпринимательства.  
Налог на прибыль не уплачивают в первые два года предприятия, осуществляющие 

переработку и производство сельхозпродукции, товаров народного потребления, 
продовольствия, медицинской продукции, стройматериалов, строительство, если выручка от 
этой деятельности превышает 70% общей выручки. В третий и четвёртый годы работы малые 
предприятия уплачивают налог в размере 25% и 50% от ставки, если выручка от указанных 
видов деятельности превышает 90% общей выручки. 

Ряд предприятий, обеспечивающих социальное развитие Санкт-Петербурга, 
освобождаются от налога на прибыль: 

 представительные и исполнительные органы государственной власти, подразделения 
органов внутренних дел при получении прибыли от внереализационных операций;  

 Управление вневедомственной охраны при ГУВД СПб и его районные подразделения; 
 государственные учреждения культуры и искусства, физической культуры и спорта, 

здравоохранения, народного образования, социального обеспечения; 
 товарищества собственников жилья, ЖСК и другие; 
 предприятия общественного питания, обслуживающие малоимущих и использующие 

на эти цели более 50% посадочных мест; 
 предприятия, работающие с осуждёнными. 
В 1999 г. в Санкт-Петербурге введён налог с продаж, согласно которому 5% от 

стоимости товаров и услуг, реализуемых в розницу или оптом за наличный расчёт, 
направляется в бюджет Санкт-Петербурга и бюджеты муниципальных образований. Для 
стимулирования отдельных направлений развития экономики города вводится ряд льгот по 
товарам первой необходимости, детским и медицинским товарам, по учреждениям культуры 
и искусства, физической культуры и спорта, по печатной и книжной продукции. 

Выводы: Как видно, налоговые льготы предоставляются многим предприятиям Санкт-
Петербурга, однако они не всегда приводят к должному социально-экономическому 
результату. Это относится, в частности, и к иностранным инвестициям, и к малым 
предприятиям, поскольку в первом случае значительные налоговые льготы иностранным 
инвесторам могут привести к негативным последствиям для развития промышленности 
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Санкт-Петербурга, а во втором – к далеко не всегда обоснованному разукрупнению 
предприятий. 
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